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Krusta zīme novada karogā 

Aizvadītajā nedēļā Atašienes Sāpju Dievmātes Romas katoļu baznīcā notika svinīgs 

dievkalpojums, kuru vadīja Krustpils un Atašienes katoļu draudzes priesteris Viktors 

Naglis. Tā laikā tika aizlūgts par Krustpils novadu, kā arī iesvētīts jaunais novada 

karogs. 

Savā sprediķī priesteris, uzrunājot draudzi un viesus, aicināja nenocietināt savas sirdis, 

bet nākt un mesties ceļos Dieva priekšā, atceroties, ka var izglābt tikai paļāvība uz 

Kristu, jo visas mūsu iespējas ir Viņa rokās. V. Naglis, runājot par novada tapšanu, 

uzdeva retoriskus jautājumus par to, kur un kā tad veidojušās novada robežas? Ņemot 

vērā etniskās aprises, tā ir spilgta un ievērojama vieta. Tas veidojies jau 1231. gadā, bet 

Krustpils pils pabeigta 1237. gadā. Novada senajās robežās ietilpst Vārkava, Preiļi, 

Stirniene, Atašiene, Krustpils u. c. Var teikt, ka Krustpils novads ir jauns veidojums, 

bet tomēr arī sens un stiprs. Pastāvējis vairāk nekā 700 gadu. Ne katram Latgales 

reģionam ir šāda vēsture, šāda bagātība, bet Krustpilij tāda ir. 

Krustpili dibinājis bīskaps Nikolajs. Bet Atašienē iedzīvotāji nebija apmierināti ar seno 

grāfu būvēto baznīcu un nolēma, ka jāceļ jauna, ar savām rokām, pašu vestiem 

akmeņiem. Jaunais dievnams tika iesvētīts 1937. gadā — Sāpju Dievmātes godam. 

— Māte bija tā, kas līdz pēdējam brīdim, līdz galam stāvēja savam dēlam klāt pie krusta, 

atbildot Dievam ar «jā». Kristus krusts ir dinamiska un pārveidojoša zīme. Jāatceras, 

ka bez šīs zīmes un Kristus klātbūtnes mēs nespēsim neko. Lai caur šo krusta zīmi 

Dieva svētība ir ar mums! — tā pirms novada karoga iesvētīšanas sacīja V. Naglis. 

Karogu pie altāra nesa, sprediķa un svētīšanas laikā turēja folkloras kopas «Vīraksne» 

dalībnieces. Uz tā baltās pamatnes atrodas simetrisks krusts ar novada ģerboni. Kā BD 

pastāstīja sabiedrisko attiecību speciālists Spodris Bērziņš, karogs tapa triju četru 

mēnešu laikā. To veidoja māksliniece no Kūku pagasta Līga Koržeņevska. Karoga 

lietošanu savos saistošajos noteikumos apstiprinājusi Krustpils novada dome. 

 
 


